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N A SZ A  PO LITYK A T Ł U SZ C Z O W A

Dn. 17 lutego r. b. odbyła się w Min- Rolnic- 
twa narada, poświęcona omówieniu całokształtu 
zagadnień tłuszczowych. Naradę zagaił M inister 
Rolnictwa, p. Janta-Połczyński, przewodniczył 
zaś Dyrektor Departamentu Ekonomicznego, p. 
Adam Rosę. W naradzie wziął udział długi sze
reg najwybitniejszych osobistości z pośród św ia
ta rolniczego i przemysłowego, zaś wysoki po- 
ziom obrad i rzeczowość przytaczanych ar^u- 
mentów przyczyniły się w dużym stopniu do w y
świetlenia tego — jednego z najważniejszych 
i równocześnie najtrudniejszych problematów 
naszego życia gospodarczego.

Aczkolwiek z natury rzeczy nie mogło na
stąpić całkowite uzgodnienie poglądów między 
przemysłem i rolnictwem, jednak wyłonione zo
stały trzy komisje, celem szczegółowego zbada
nia spraw, ponadto zaś narada podjęła uchwałę 
następującej treści:

Wobec znacznego ograniczenia możliwości 
wywozowych rolnictwa, Konferencja stwierdza, 
że w interesie całokształtu życia gospodarczego 
leży w chwili obecnej pokrywanie w  możliwie 
szerokim zakresie potrzeb k ra ju  w zakresie tłu
szczów zwierzęcych i roślinnych produktami, 
opartemi na surowcach krajowych. Po zapozna
niu się z obecnemi rozmiarami produkcji rolnic
twa w zakresie surowców tłuszczowych i nie- 
wątpliwemi możliwościami rozwojowemi, Konfe
rencja w yraża opinję, że osiągnięcie daleko idą
cej samowystarczalności w tej dziedzinie jest 
możliwe z wyjątkiem  tych tłuszczów, które nie 
mogą być zastąpione przez surowce krajow e z 
uwagi na specjalne właściwości techniczne. Cel 
ten da się osiągnąć tylko przy zastosowaniu sze
regu środków natury gospodarczej i organiza
cyjnej, m ających na celu — między innemi — 
zracjonalizowanie obrotu surowcami tłuszczowe- 
nu krajowego pochodzenia. Celem; ustalenia 
szczegółowego programu akcji w tym  zakresie, 
Konferencja postanowiła wyłonić następujące 
podkomisje:

a) podkomisję do spraw tłuszczów zwierzę- 
cych,

b) podkomisję do spraw rzepaku i innych 
surowców olejów jadalnych,

c) podkomisję do spraw  siemienia lnianego 
i innych surowców olejów technicznych,

d) podkomisję do spraw m argaryny i f a 
b r y c z n y c h  tłuszczów jadalnych,

zalecając im ukończenie swych prac w termi
nie czterotygodniowym.

Konferencja stwierdza jednomyślnie, że 
w obecnych warunkach wprowadzenie utrudnień 
w przywozie nieprodukowanych w k ra ju  surow
ców tłuszczowych dla celów technicznych nie le 
ży w interesie życia gospodarczego.

Z pośród interesujących momentów dyskusji, 
na specjalną uwagę zasługuje kilka szczegółów. 
Stwierdzono przedewszystkiem, że produkcja 
krajowa tłuszczów zwierzęcych w zasadzie mo
że zaspokoić zapotrzebowanie wewnętrzne na
szego kraju . Produkcja tłuszczów wieprzowych 
wzrosła z 90.000 — 95.000 tonn w r. 1929 do
138.000 — 145,000 tonn w r. 1931, w związku ze 
wzrastaj ącemi trudnościami eksportu trzody 
mięsnej i przestawieniem hodowli na trzodę tłu
szczową. Celem pokrycia zapotrzebowania we
wnętrznego niezbędne jest powołanie odpowied
niej organizacji skupu; konieczny jest też zakaz 
wprowadzania do obrotu szmalcu nierafinowa- 
nego.

W yjaśniło się dalej, że w związku ze spad
kiem cen siemienia rzepakowego na rynkach 
eksportowych, polskie rafinerje olejów roślin
nych przystąp iły do rafinowania oleju rzepako
wego, tłoczonego z polskiego surowca, który nie 
może już znaleźć zbytu zagranicą. Olej rzepa
kowy zastąpił w pewnej mierze importowany 
olej soya, nie może jednak wyprzeć go całko
wicie, gdyż różnica cen, wynosząca ok. 25 zł. na 
1 tonnie, zmusza do wypuszczania na rynek ole
jów mieszanych o niższej średniej cenie. N aj
właściwsze ukształtowanie stosunków w tej dzie
dzinie powinno polegać na możliwości szybkiego 
przystosowywania się rafineryj olejów roślin
nych do przerobu oleju rzepakowego lub olejów 
zagranicznych, zależnie od konjunktury na rze
pak i możliwości zbywania go po korzystnych 
cenach na rynkach zagranicznych.

N ajwiększą różnicę zdań wywołała sprawa 
fabrycznych tłuszczów jadalnych. N ależy stw ier
dzić, że polityka celna spowodowała niepo
mierną zwyżkę cen tych produktów; fa
bryczny tłuszcz jadalny, doniedawna dostępny 
dla najuboższej ludności, obecnie używany jest 
przedewszystkiem przez ludność żydowską, 
konsumującą tłuszcze koszerne. Ceny bowiem 
fabrycznych tłuszczów jadalnych utrzym ują się
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na poziomie cen masła, w  poszczególnych mie
siącach r. 1931 nawet je przewyższając. W  tych 
warunkach przeciętny konsument zawsze dawał 
pierwszeństwo tłuszczom naturalnym. Dlatego 
też nieprzejednane stanowisko sfer rolniczych  
w ydaje  się całkiem niezrozumiałe. Chyba z po
wodów natury uczuciowej, nie zaś rozumowej 
rolnictwo nie zaniechało dotąd ostrej kampanji 
przeciwko przem ysłowi tłuszczów jadalnych, 
bezpodstawnie dopatrując się w  nich konkuren
cji dla masła!

W yłonione przez naradę podkomisje p rzy
czynią się niewątpliwie w  dużym stopniu do w y
jaśnienia poruszonych zagadnień.

ZE SPRA W  SPIRYTUSOWYCH

Powołana p rzy Prezesie R ady Ministrów Ko
m isja Spirytusowa, o której donosiliśmy w po
przednim numerze „Wiadomości", zakończyła 
obrady, przyjm ując szereg wniosków w zakresie 
nowelizacji ustawy o monopolu spirytusowym 
oraz likw idacji zapasów spirtytusu monopolowe
go. Najistotniejsze postanowienia w powyższym 
zakresie dotyczą rozdziału zagospodarowania 
spirytusu konsumcyjnego i niekonsumcyjnego, 
pokrywania zapotrzebowania na spirytus kon- 
sum cyjny wyłącznie z gorzelni rolniczych, wresz
cie uregulowania cen spirytusu — celem zbliże
nia ich do zmniejszonej zdolności nabywczej 
ludności.

W  zakresie spraw, bezpośrednio in teresu ją
cych przemysł chemiczny, zasługują na uwagę 
następujące uchwały:

Ustawa monopolowa przew idywać będzie dla 
M inistra Skarbu, w porozumieniu z zaintereso
wanymi Ministrami, prawo powoływania na 
wniosek przedsiębiorstw, reprezentujących eo
na jmniej 50% produkcji w danych gałęziach 
przemysłu, zrzeszeń przymusowych — m ających 
za zadanie normować warunki zbytu lub pro
dukcji w przemysłach, zatrudnionych dalszą 
przeróbką spirytusu, zarówno na cele konsum- 
cyjne, jak  niekonsumcyjne. To samo dotyczy 
przemysłów, które d a ją  spirytus jako produkt 
uboczny swej głównej produkcji, oraz przemysłu 
kwasu octowego.

Ustawa będzie przew idywała d la M inistra 
Skarbu, w porozumieniu z zainteresowanymi M i
nistrami, prawo wprowadzania lub uchylania, 
p rzy uwzględnieniu praw  nabytych, zasady kon
cesjonowania, jak  również ustalan ia warunków 
koncesjonowania we wskazanych wyżej dziedzi
nach handlu i przemysłu.

Ustawa będzie przew idywała dla R ady M i
nistrów prawo wprowadzenia i regulowania p rzy
musu m ieszania spirytusu do środków napędo- 

^wych, oraz określania warunków tego przymusu. 
Przymus będzie wprowadzony najpóźniej w pół 
roku od daty w ejścia w życie ustaw y i będzie 
obowiązywał w każdym  raz ie  aż do chwili, kie
dy zapasy spirytusu w k ra ju  spadną poniżej 20 
mil jonów litrów i k iedy produkcja spirytusu 
w k ra ju  przekroczy 100 miljonów litrów.

SPRAW O ZD AN IE BAN KU POLSKIEGO

Ogłoszone zostało drukiem sprawozdanie 
Banku Polskiego za r. 1931. Sprawozdanie, jak  
zwykle, zawiera ogólny re fe ra t o sytuacji gospo
darczej w  r, 1931 r., z którego podajem y nastę
pujące charakterystyczne zestawienia:

Zbiory ziemiopłodów:
1930 1931

Pszenica 22,4 m ilj. q. 22 m ilj. q.
Żyto 69,6 „ „ 56,6 „ „
Jęczmień 1-4,6 „ „ 14,7 „ „
Owies 23,5 „ „ 23,9 „ „

Przeciętna roczna cen zboża za r. 1931 na 
giełdzie w W arszaw ie i w Chicago przedstawia 
się w  złotych za 100 kg jak następuje:

Pszenica
Żyto
Owies

W arszaw a

27.6
23.7
25,0

Chicago

22,1
13,7
17,4

Ogólny wskaźnik produkcji przemysłowej, 
przyjm ując za 100 wskaźnik z  la t  1925—27, w y
nosił: w styczniu 1931—95,5, w czerwcu—94,0, 
w grudniu — 77,9. Spadek zamówień w hutnic- 
wie Żelaznem wyniósł 28,7% ,w porównaniu z r. 
1930. W ydobycie węgla kamiennego' przewyższy
ło nieznacznie poziom z r, 1930. W skaźnik płac, 
przyjm ując za 100 płace w r. 1927, wyniósł: dla 
p lac robotniczych 118,8 (w r. 1930 — 121,0), dla 
płac pracowników państwowych — 94,6 (w r. 
1930 — 112,8), Ruch portowy w Gdyni wzrósł 
w porówna,iu z r. 1930 z 506.037 tonn do 558.348 
tonn w przywozie i z 3,122.294 tonn do 4.741.563 
tonn w wywozie. Niedobór budżetu państwowego 
w okresie kwiecień—grudzień 1931 wyniósł 127 
miljonów złotych. Obieg pieniężny spadł 
z 1.569,2 miljonów złotych w grudniu 1930 do
1.459,7 miljonów złotych w grudniu 1931. Po
krycie biletów Banku Polskiego spadło z 55,29% 
w grudniu 1930 do 48,09% w grudniu 1931, prze
wyższając jednak pokrycie statutowe.

Dochody brutto Banku Polskiego za r. 1931 
wynosiły 77,5 miljonów złotych, zw iększyły się 
przeto o 6,4 miljonów złotych w porównaniu 
z r. 1930. Wobec uskutecznienia specjalnego 
odpisu na pokrycie strat kursowych w wysoko
ści 15 miljonów złotych, czysty zysk uległ 
znacznemu zmniejszeniu, mimo że koszty han
dlowe spadły o 1,7 miljonów złotych w porów
naniu z -r, 1930. Dywidenda za r. 1931 wynosi 
12%.

KRO N IK A

Dn. 16 lutego odbyło się posiedzenie w Cen
tralnym Związku Polskiego Przemysłu, Górnic
twa, Handlu i Finansów w sprawie reformy ta 
ryf kolejowych d la  przewozów drobnicy. Obec
ny system, dzielący przewozy na 5 klas, zostanie 
zmieniony w ten sposób, że pierwsze 4 k lasy  zo
staną połączone w jedną z jednakowemi staw ka
mi przewozowemi, Natomiast nowa k lasa zaw ie
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rać  będzie 4 szczeble, zależne od wzrostu wagi. 
W  rezultacie projekt przew iduje podwyższenie 
specjaln ie d la przesyłek zaliczonych obecnie do 
k i. III i IV, które sięgać będą 25 — 40%. Je d 
nocześnie m ają być stworzone pewne ulgowe 
przepisy dla niektórych towarów, celem zw al
czenia konkurencji samochodowej. Związek 
Przemysłu Chemicznego ustosunkował się nega
tywnie do powyższego projektu, wychodząc 
z założenia, że wszelkie podwyżki taryf kole
jowych w chwili obecnej są niewskazane i wpły
w ać bądą na pogorszenie położenia w przemy
śle  chemicznym.

Ministerstwo Komunikacji wysunęło projekt 
podwyższenia taryf przewozowych d la nasion 
o leistych i olejów roślinnych z nasion środkowo
europejskiej ku ltury i nasion egzotycznych. Po
nieważ podwyższenie taryf w  ̂ te j dziedzinie 
w bardzo wysokim stopniu obciąży ka lku lację  
przemysłową i wywołać może daleko idące skut
k i gospodarcze, przeto na posiedzeniu Sekcji 
Tłuszczowej Związku Przem ysłu Chemicznego 
wyłoniona została specjalna kom isja w  składzie 
pp. Inż. J .  Podraszki, Inż. S. Trockiego, E. W iel- 
gosińskiego, A. Barszczewskiego. Zadaniem tej 
komisji jest opracowanie w sposób w yczerpują
cy zagadnienia i zreferowania go na terenie za
interesowanych Ministerstw.

W  Holandji wprowadzono reglam entację 
przywozu obuwia gumowego. Wysokość przy
znawanych kontyngentów importowych oparto 
na przeciętnych cyfrach wwozu w latach 1928 
i 1930. Ponieważ Polska w tych latach nie eks
portowała, przeto nie uzyskała kontyngentu 
przywozowego. W ten sposób eksport polskiego 
obuwia gumowego do Holandji, zapoczątkowany 
niedawno z wielkiem powodzeniem, został cał
kowicie uniemożliwiony.

A nglja  wprowadziła ostatnio cła ochronne 
w wysokości 10% na szereg artykułów importo
wanych do Anglji. W yją tek  stanow ią artykuły, 
d la  których wprowadzono 50% -owe cło w po
przednich rozporządzeniach, jak  również szereg 
surowców przeznaczonych do produkcji angiel
skiej. Od powyższego cła zwolnione są wszyst
k ie artykuły sprowadzane z dominjów i kolonij 
angielskich. Cła zostały wprowadzone tym cza
sowo, z tern że po ukończeniu prac specjalnej 
Komisji celnej ustalone będą indywidualne staw
ki celne. Jednocześnie nowe przepisy celne prze
w idu ją możność ustalan ia 100%-owych ceł ad 
vałorem od towarów : wwożonych przez te pań- 
sta, które stosują do eksportu angielskiego albo 
też kolonij angielskich — zakazy przywozu, 
podwyżki ceł i  wszelkie inne ograniczenia, bądź 
też trak tu ją  towary angielskie gorzej od towa
rów innych państw.

C. Hartwig, Sp. Akc, w W arszawie, M arszał
ka Focha 12, utworzyła przy biurze warszaw- 
skiem specjalny wydział taryfowy, który udzie
lać będzie szczególnych informacyj o kosztach 
przewozu w zakresie taryf zagranicznych.

Inż. Adam Krzyżanowski, szef W ydziału Ko
munikacyjnego Centralnego Związku Polskiego 
Przemysłu, Górnictwa, Handlu i Finansów, opu
blikował źródłową i wyczerpującą pracę „Obra
chunek kosztów własnych przewozów na. kole
jach żelaznych". P raca ta  zasługuje na specjal
ną uwagę wszystkich, którzy in teresu ją się zagad
nieniami komunikacyjnemi; jest zilustrowana 
szeregiem wyczerpujących obrachunków i w y
liczeń.

X II-ty Kongres Chemji Przemysłowej odbę
dzie się w roku bieżącym w Pradze w okresie od 
25-go września do 1-go października. S ekc ja  
czeskosłowacka francuskiego Towarzystwa Che
m ji Przemysłowej przystąpiła już do prac orga
nizacyjnych i nadesłała do Związku Przemysłu 
Chemicznego zaproszenie do uczestnictwa 
w Kongresie, licząc na przyjazd  większej ilości 
chemików polskich.

W  związku z memorjąłem opracowanym 
przez jednego z posłów reprezentujących intere
sy rolnicze, ogłoszonym przez „Gazetę Handlo
wą" a dotyczącym, m iędzy innemi, cen soli pota
sowych—Sp, Akc. Eksploatacji Soli Potasowych 
opublikowała w N-rze 44 „Gazety Handlowej" 
wyjaśnienia, dotyczące polityki cen polskich .so
li potasowych.

NOWE ROZPORZĄDZENIA

W  Dzienniku Taryf i Zarządzeń Kolejowych 
Nr. 12 z dn. 20 lutego 1932 ukazało się Rozpo
rządzenie M inistra Komunikacji, w prow adzają
ce następujące zm iany w taryfach d la artykułów 
chemicznych:

Tomasyna azotniakowa została włączona do 
taryfy  wyjątkowej M. 6 z jednoczesnem zalicze
niem do poz. 642 w  części I B.

Wprowadzona została ta ryfa w yjątkow a na 
wywóz kości odtłuszczonych nieodklejonych 
przez porty polskie z zaliczeniem do kl. 18.

Wprowadzona została taryfa w yjątkow a na 
wywóz chlorku amonu i węglanu amonu, przy- 
tem przy przewozach pirzez granice suche usta
lona została k l. 10, natomiast przewozy przez 
porty polskie korzystają z dodatkowej 10%-wej 
zniżki.

Nomenklatura terpentyny i smoły drzewnej 
została zmieniona w ten sposób, że dziegieć i te r
pentyna będą taryfowane jednakowo, natomiast 
smoła drzewna została wyeliminowana w od
dzielną pozycję i  ściślej określona pod wzglę
dem technicznym.
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N O T O W A N IA  C E N  W A Ż N IE JS Z Y C H  W Y T W O R Ó W  
P R Z E M Y S Ł U  C H E M IC Z N E G O

- A c e to n  ................................   450 zł.
A lk o h o l m e ty lo w y  tech n iczn y  90%  . . 170 „

c z y s ty  99%  . . . 300 „
* A m o n  ja k  sk ro p lo n y  za  1 kg N H 3 . . 1,80 „
* A z o tn ia k  m ie lo n y  za 1 kg % N a . . 1.68 „

„ g ra n u lo w a n y  za 1 kg % N a 1,83 „
A z o ta n  a m o n u ................................................. 100 „
B enzol h a n d lo w y  9 0 % ................................. 85 „

„ c z y s ty  ................................................. 100 „
B isu lfa t (kw . sia rczan  sodu) . . . . .  13,50 „
* B oraks ......................................................  . 1 1 0 - 1 2 5  „
C h lo rek  cyn k u  50° B e ................................. 45 „
C h lo rek  w ap n a b i e l ą c y ................................. 36 „
C h lo rek  w ap n ia  (C a C l2) ...........................  2 0 —22 „
C h lo ro fo rm  c z y s t y ......................................  800 „

„ „pro n arco si“ ...........................  1,800 „
E ter s i a r k o w y ................................................   390 „
Fenol c z y s ty  ................................................   300 „
F orm alina  40%    270 „

G lic e ry n a  fa rm aceu tyczn a  30° Be . 300 „
„ techn iczna 8 5 / 8 8 % ...................... 175 „

K a rb id  g ran u lo w an y  ...........................  75 „
K arb o lin eu m  ................................................. 39,75 „
K le j k o stn y  .................................................  265 „
K le j s k ó r n y ......................................................  300 „
K rez o l ...........................................................   140 „
* K w as a z o to w y  30“ Be w  przel. na 100%

H N O a ...............................................................  100 „
K w as m ró w k o w y  8 5 % ...........................  241 „

K w as s ia rk o w y  60° Be . . . 
so ln y  19“/21° Be . . . 
o c to w y  techn. 30%  . . 

M ączka k ostn a  o d k le jo n a  30%  
rog ow a 13/14%  N 2 

N afta lin  su ro w y  p ra so w a n y  .
c z y s ty  w  łuskach . 

O ctan  sodu . . . . . . .
o łow iu  ...........................

O leina  zw ierzęca  d e s ty la t  .
„ „ sap o n ifik at

O leum  2 0 % ................................
O le j l n i a n y ................................

P otaż k a lcyn o w a n y  90/95%
* P o taż  ż rą cy  to p io n y  88/92%  
P iry d y n a  czysta  za 1 kg 
Sm oła p rep aro w an a  . , 
S a le tra  sodow a 15,5%  . 
Siarczan  am onu za 1 kg % N ;

S iarczan  m iedzi . . . .
* S ia rczek  sodu 60/62%
Soda am o n jak a ln a

„ k au styczn a  . .
S ó l g lau b erska k a lcyn o w an a  
S te a ryn a  . . . .
S u p e rfo s fa t 16%  . . . .  
T olu o l c z y s ty  . . . .  
Ż ela tyn a  tech n .........................

PnO

nie mielona

7,37 zł.
14.25 „ 

100 „

16 „

34.50 l
57.50 „ 

140  
215  .. 
220 , 
210 ,.

19,94 „ 
105  
120 ,. 
140  

9,75 „ 
18.75 ,. 
37,80 „ 

1.68 „ 
110  — 125 ,. 

65 „ 
25 „ 
60 „

14.25 ,, 
200 „

9 ,2 8 - 9 ,9 2  „ 
120 „ 
400 „

C en y  p o w yższe  są  cenam i h u rtow em i i  rozu m ieją  się  
za 100  kg loco fa b ry k a  b ez o p ak o w an ia ; cen y  za p ro d u k ty  
oznaczone gw iazdką ro zu m ie ją  się w ra z  z opakow aniem .

K O M U N IK A C JA  LOTNICZA ZAPE W N IA M AK SIM U M  WYGODY, 

OSZCZĘDNOŚCI CZASU I BEZPIECZEŃSTWA

P R O D U K T Y  W Y T W Ó R C Z O Ś C I  K R A J O W E J

B arw n ik i i p ó łp ro d u k ty  organiczne:
„P R Z E M Y SŁ  C H E M IC Z N Y , BO* 
R U T A  Sp. A k c .“, Z gierz, tel. 
Ł ód ź 121*01 i Z g ie rz  19; W arsza*  
w a, tel. 708*09 sp rzed aż ; 894*49 in* 
fo rm ac je .
„ W O L A  K R Z Y S Z T O P O R S K A  “
Fabr. C hem . P io trk ó w  T ryb ., tel. 
P io trk ó w  T ry b . 165. 
„ P A B IA N IC K IE  T O W A R Z Y S T *  
W O  A K C Y JN E  P R Z E M Y S Ł U  
C H E M IC Z N E G O ", P ab jan ice, tel. 
Ł ód ź 21*86.

C h lo rek  w ap n a b ie lący.
A k c . T ow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W a rsz aw a , Z god a  10, tel. 634*94.

C h lo rek  w ap n ia  (C aC U ):

„ Z A K Ł A D Y  S O L V A Y  W  POL* 
SC E “. W a rsz aw a , C zackiego 14, 
tel. 711*24.

F arm aceu tyczn e  p rz e tw o ry :

Sp. A k c . „ L U D W IK  SPIE SS  
i S Y N “, W a rsz aw a , D aniłow iczow *  
ska 16, tel. C entrala*Spiess.

G lic e ry n a  fa rm aceu tyczn a  i technicz* 
na:

Sp. A k c . „STREM ", W a rszaw a , 
M azow iecka 7, tel. 314*30.
Przem . Tłuszcz. „SCHICHT*LE* 
V E R “ Sp. A k c ., W a rsz aw a , N o w y  
Z ja z d  1, te le fo n y  605*77, 605*99.

G u m o w e a rty k u ły  techn iczne:
Sp. A k c . „W O L B R O M ", W arsza*  
w a, W ie rz b o w a  9, tel. 760*80.

Je d w a b  sz tu czn y :
Sp. A k c . „ T O M A S Z O W S K A  FA* 
B R Y K A  S Z T U C Z N E G O  JE D W A *  
B.IU", W a rsz aw a , W ilcza  9a, tel. 
875*39.

K arb id :
A k c . T ów . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W a rsz aw a , Z g od a  10, tel. 634*94. 
Z a k ła d y  „E LEKT R O ", Łaziska  
G ó rn e, G . Śląsk.

K le j k o s tn y  i sk ó rn y .
Sp. A k c . „STREM ", W a rszaw a , 
Mazowiecka 7, tel. 314*30.

K w a śn y  w ęg lan  so d o w y  (b ica rb o n a t) : 
„ Z A K Ł A D Y  S O L V A Y  W  POL* 
SCE", W a rsz aw a , C zack iego 14, 
tel. 711*24.

O leina zw ierzęca:
Sp. A k c . „STREM ", W a rsz aw a , 
M azow ieck a  7, tel. 314*30.

S łom ka i w łosie w isk ozo w e:
Sp. A k c . T O M A S Z O W S K A  FA*  
B R Y K A  S Z T U C Z N E G O  JE D W A *  
BIU", W a rsz aw a , W ilcza  9a, te l.
875*39.

Sm oła p ierw szorzęd o w a:
Z a k ła d y  „E LEKT R O ", Ł aziska  
G ó rn e, G . Śląsk.

S o d a  am o n jak a ln a , k ry sta licz n a  i kau*
sty czn a :

„ Z A K Ł A D Y  S O L V A Y  W  POL* 
SCE", W a rsz a w a , C zackiego 14 , 
te l. 711*24.

Soda k austyczn a.
A k c . T ow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W a rsz aw a , Z goda 10, tel. 634*94.

S te a ry n a :
Sp. Akc. „STREM ", W a rsz aw a , 
Mazowiecka 7, tel. 314*30.

Ż elazo krzem  45%  i 75 % :
„Zakłady „E LE K TR O ", Łaziska 
Górne, C . Śląsk.

C złon kow ie Z w iązk u  P rzem ysłu  C hem icznego o trz y m u ją  „W iad om o ści P rzem ysłu  C hem icznego bezpłatnie. 

R ed a k c ja  i A d m in is tra c ja : W a rsz aw a , C zackiego 1, te le fo n  410*14  

W y d a w c a : w  im ieniu Z w iązku  P rzem . C hem icznego R z p lite j P o lsk ie j -  D y re k to r  Z w iązk u  Inż. E D M U N D  T R E P K A

R edaktor: Inż. T A D E U SZ  Z A M O Y SK I D ruk L. Bogusławskiego i S*ki, św iętokrzyska 11


